
Žila byla jedna malá holčička, 
které se říkalo Červená karkulka. 

To proto, že pořád nosila červený 
čepeček, karkulku. Jednoho dne jí 
maminka řekla: „Karkulko, babička má 
dnes narozeniny. Do košíku jsem ti pro 
ni dala ovoce, sušenky a láhev vína. 
Co kdybys jí dárky zanesla a popřála 

jí? Dávej ale na sebe cestou pozor, běž 
jen po pěšince a nikam nezacházej – 
v lese číhá mnoho nebezpečí! Až dojdeš 
k chaloupce, zaťukej třikrát na dveře.“ 
Hned na samém kraji lesa potkala 
Karkulka velké neznámé zvíře. Byl to 
vychytralý zlý vlk! Karkulku pozdravil 
a zeptal se jí, kam má namířeno.

Kde bolo, tam bolo, žilo jedno malé 
dievčatko, ktorému sa hovorilo 

Červená čiapočka. To preto, lebo stále 
nosilo červenú čiapočku. Jedného dňa 
mu mamička povedala: „Čiapočka, 
stará mama má dnes narodeniny. 
Do košíka som ti pre ňu dala ovocie, 
sušienky a fľašu vína. Čo keby si jej 
darčeky zaniesla a zablahoželala jej? 

Dávaj ale na seba po ceste pozor, 
bež len po čistinke a nikam 
nezachádzaj – v lese číha mnoho 
nástrah! Keď prídeš k chalúpke, zaklop 
trikrát na dvere.“ Hneď na samom 
kraji lesa stretla Čiapočka veľké 
neznáme zviera. Bol to prefíkaný zlý 
vlk! Čiapočku pozdravil a opýtal sa jej, 
kam má namierené.



Karkulka vlkovi odpověděla: „Jdu 
popřát babičce k narozeninám. 

Až dorazím k její chaloupce, mám 
zaklepat třikrát na dveře, aby mi mohla 
otevřít.“ Jen co to vlk uslyšel, rychle 
k domečku pelášil. Nahlédl dovnitř 
oknem a spatřil babičku, jak sedí 
v posteli a plete. Pozorně se rozhlédl 
po světnici, zda je doma sama. Poté 

zaklepal třikrát na dveře. „Kdo je 
tam?“ zeptala se babička. „To jsem 
já, Karkulka,“ odpověděl vlk. „Vezmi 
za kliku a pojď dál,“ zavolala babička. 
Vlk skočil do světnice a nebohou 
babičku schlamstl. Pak zalezl do její 
postele, na hlavu si uvázal její čepec, 
nasadil si brýle a čekal na příchod 
Červené karkulky. 

Čiapočka vlkovi odpovedala: 
„Idem zablahoželať starej 

mame k narodeninám. Keď prídem 
k chalúpke, mám zaklopať trikrát 
na dvere, aby mi mohla otvoriť.“ 
Len čo to vlk počul, upaľoval rýchlo 
k chalúpke. Nazrel dovnútra oknom 
a uvidel starú mamu, ako sedí v posteli 
a pletie. Pozorne sa poobzeral po izbe, 

či je doma sama. Potom zaklopal 
trikrát na dvere. „Kto je tam?“ opýtala 
sa stará mama. „To som ja, Čiapočka,“ 
odpovedal vlk. „Stlač kľučku a poď 
ďalej,“ zakričala stará mama. Vlk skočil 
do izby a úbohú starú mamu zožral. 
Potom zaliezol do jej postele a na hlavu 
si uviazal jej čepiec, nasadil okuliare 
a čakal na príchod Červenej čiapočky.


